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教育・文化

小学校 中学校
特別
支援
学校

専修
学校

各種
学校

全日制 定時制 併置

平成15年 1 4 4 4 - - 1 1 1 3

16 1 4 4 4 - - 1 1 1 3

17 - 4 4 4 - - 1 1 1 3

18 - 4 4 4 - - 1 1 1 3

19 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 3

20 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 3

21 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 3

22 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 2

23 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

24 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

25 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

26 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

27 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

28 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

29 - 4 - - 4 4 - - 1 1 1 1

30 - 4 - 1 4 4 - - 1 1 1 1

令和元年 - 4 - 1 4 4 - - 1 1 1 1

2 - 4 - 1 4 4 - - 1 1 1 1

3 - 3 - 3 4 4 - - 1 1 1 1

4 - 3 - 3 4 4 - - 1 1 1 1

各年5月1日

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

幼保連携型
認定こども園

公立 私立 公立 公立

1.　各学校の推移

私立 私立

（単位：園，校）

年　　度

幼　稚　園

公立

高　等　学　校

公立 私立
公　　　　　立
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2. 幼稚園の状況

計 男 女

平成25年 4 33 65 12 822 406 416

26 4 31 65 12 802 411 391

27 4 33 66 13 784 407 377

28 4 32 66 12 769 389 380

29 4 32 58 15 797 420 377

30 4 35 66 17 855 425 430

令和元年 4 33 68 14 782 381 401

2 4 32 61 12 750 363 387

3 3 22 43 13 517 238 279

4 3 23 50 10 502 235 267

3. 幼保連携型認定こども園の状況

計 男 女

平成30年 1 3 18 2 77 50 27

令和元年 1 3 21 1 80 49 31

2 1 3 21 1 80 49 31

3 3 15 64 9 374 188 186

4 3 15 66 4 382 192 190

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

(単位：園，学級，人） 各年5月1日

年　度

こ
ど
も
園
数

学
級
数

教
育
・
保
育

職
員
数

職
員
数

在　園　者　数

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

(単位：園，学級，人） 各年5月1日

年　度

幼
稚
園
数

学
級
数

教
員
数

職
員
数

在　園　者　数
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各年5月1日

平成15年度 4 128 44 2,592 1,347 1,245

16 4 125 46 2,627 1,392 1,235

17 4 130 47 2,562 1,392 1,170

18 4 128 43 2,602 1,398 1,204

19 4 130 44 2,680 1,420 1,260

20 4 132 42 2,717 1,410 1,307

21 4 141 43 2,745 1,441 1,304

22 4 140 45 2,768 1,437 1,331

23 4 145 44 2,801 1,434 1,367

24 4 144 44 2,777 1,422 1,355

25 4 143 40 2,770 1,425 1,345

26 4 142 44 2,748 1,421 1,327

27 4 143 50 2,719 1,404 1,315

28 4 144 60 2,673 1,392 1,281

29 4 137 50 2,631 1,372 1,259

30 4 139 42 2,571 1,342 1,229

令和元年 4 139 30 2,576 1,331 1,245

2 4 142 42 2,516 1,314 1,202

3 4 144 22 2,501 1,313 1,188

4 4 91 143 22 2,423 1,258 1,165

12人 13人 26人 36人 41人
～ ～ ～

以下 25人 35人 40人 以上

91 11 13 12 14 11 13 17 - - 36 38

21 2 3 2 3 3 3 5 - - 7 9
19 2 3 3 3 2 3 3 - - 8 8
33 5 4 5 5 4 5 5 - - 14 14
18 2 3 2 3 2 2 4 - - 7 7

4

年

5

年

6

年

資料：教育委員会学校教育課 (注)学校教育法第75条に基づく特別支援学級

総　　　数

岩　　　沼
岩　沼　南
岩　沼　西
玉　　　浦

90

単　　　　　　　式 75条
の
学級
 (注)

合計

1学級当たり収容人員別学級数(再掲)

  （２）小学校別学級数

92

令和4年5月1日

学　　　　　　　　　　級　　　　　　　　　　数

学　校　名

（単位：学級）

1

年

2

年

3

年

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

95

94

91

93

95

98

102

98

96

94

4.　小学校
  （１）小学校の状況

96

（本務者）

91

94

91

87

90

91

（単位：校，学級，人）

年度 学校数 学級数 教員数
職員数 児　童　数

女計 男
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（単位：人）

学校名

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

総　数 351 188 163 406 215 191 404 214 190 458 231 227 381 198 183 423 241 212

岩　沼 66 37 29 95 49 46 72 40 32 95 48 47 90 42 48 93 44 49

岩沼南 63 31 32 87 51 36 96 49 47 106 55 51 70 44 26 86 39 47

岩沼西 155 84 71 138 70 68 176 95 81 171 76 95 153 77 76 170 92 78

玉　浦 67 36 31 86 45 41 60 30 30 86 52 34 68 35 33 74 36 38

※特別支援学級の児童含む

学校名

  （４）小学校別児童数の推移
（単位：人） 各年5月1日

平成15年

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

令和元年

2

3 538 522 986 455

4 2,423 1,257 1,166 508 963 441511

2,501 1,311 1,190

456

2,515 1,313 1,202 519 1,012 434

2,576 1,331 1,245 531 1,003586

550

2,571 1,342 1,229 533 1,011 427

2,631 1,372 1,259 540 1,051 408632

600

368

2,673 1,392 1,281 544 1,065 400

2,719 1,404 1,315 583 1,080688

664

2,748 1,421 1,327 595 1,109 352

2,770 1,425 1,345 613 1,117 321719

692

329

2,777 1,422 1,355 622 1,109 326

2,801 1,434 1,367 652 1,091729

720

2,768 1,437 1,331 664 1,037 345

2,745 1,441 1,304 672 995 339739

722

348

2,717 1,410 1,307 668 985 343

2,680 1,420 1,260 671 937724

721

2,602 1,398 1,204 654 886 339

2,562 1,392 1,170 689 841 313719

723

学　校　別　児　童　数
玉　浦岩沼西岩沼南岩　沼

資料：教育委員会学校教育課

2,627 1,392 1,235 689 853 340

2,592 1,347 1,245 686 821 341744

745

  （３）小学校別・学年別・男女別児童数

児童数

合計 2,423 511 508 963 441

総　数 岩　沼 岩沼南 岩沼西 玉　浦

男 1,257 260 269 494 234

資料：教育委員会学校教育課

令和4年5月1日
児　　　　　　　　　　童　　　　　　　　　　数

1　年 2　年 3　年 4　年 5　年 6　年

年　　度 合計 男 女

女 1,166 251 239 469 207
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各年5月1日

平成15年 4 47 91 31 1,383 698 685

16 4 47 95 30 1,360 688 672

17 4 46 97 29 1,341 673 668

18 4 46 95 28 1,314 678 636

19 4 44 91 29 1,293 688 605

20 4 46 94 30 1,264 689 575

21 4 46 96 29 1,295 681 614

22 4 47 99 24 1,327 698 629

23 4 46 98 23 1,263 670 593

24 4 46 99 20 1,287 696 591

25 4 48 99 18 1,296 685 611

26 4 53 106 17 1,391 715 676

27 4 50 104 10 1,375 708 667

28 4 51 102 10 1,388 709 679

29 4 54 106 10 1,348 685 663

30 4 53 108 10 1,324 676 648

令和元年 4 48 104 12 1,292 668 624

2 4 51 106 11 1,324 682 642

3 4 53 104 9 1,315 673 642

4 4 50 99 9 1,308 675 633

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

（単位：学級）

12人 13人 26人 36人 41人
～ ～ ～

以下 25人 35人 40人 以上
50 13 11 14 12 - - 13 25

12 3 3 4 2 - - 3 7
10 2 2 2 4 - - 2 4
17 5 4 5 3 - - 5 9
11 3 2 3 3 - - 3 5

資料：教育委員会学校教育課
(注1)学校教育法第75条に基づく特別支援学級　　(注2)75条の学級を含まず。

5.　中学校
  （１）中学校の状況

  （２）中学校別学級数

職員数

（本務者） 計 男 女

生　徒　数
年度 学校数 学級数 教員数

（単位：校，学級，人）

玉　　　浦

合計

単　　　　　　　式

学　校　名 1
年

2
年

3
年

岩　　　沼
岩　沼　北
岩　沼　西

総　　　数

令和4年5月1日

75条の学級
1学級当たり収容人員別学級数

(再掲)　(注2）

(注1)

学　　　　　　　　　　級　　　　　　　　　　数
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計 男 女 計 男 女 計 男 女

総　数 660 427 613 634 419 666 689 462 235

岩　沼 107 52 55 117 67 50 125 69 56

岩沼北 65 44 21 80 30 50 76 42 34

岩沼西 174 94 80 158 85 73 175 78 97

玉　浦 81 43 38 64 33 31 86 38 48

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成15年 1,383 698 685 430 209 221 287 143 144 471 252 219 195 94 101

16 1,360 688 672 470 225 245 260 129 131 443 245 198 187 89 98

17 1,341 673 668 457 216 241 249 126 123 456 241 215 179 90 89

18 1,314 678 636 476 236 240 238 124 114 436 230 206 164 88 76

19 1,293 688 605 428 231 197 253 134 119 450 229 221 162 94 68

20 1,264 689 575 441 237 204 247 141 106 428 229 199 148 82 66

21 1,295 681 614 423 221 202 258 142 116 445 234 211 169 84 85

22 1,327 698 629 446 220 226 264 151 113 452 247 205 165 80 85

23 1,263 670 593 404 203 201 273 150 123 438 244 194 148 73 75

24 1,287 696 591 400 215 185 279 154 125 448 241 207 160 86 74

25 1,296 685 611 393 220 173 266 138 128 469 238 231 168 92 76

26 1,391 715 676 418 221 197 275 138 137 525 267 258 173 90 83

27 1,375 708 667 423 209 214 266 137 129 530 283 247 156 79 77

28 1,388 709 679 418 191 227 269 139 130 552 307 245 149 72 77

29 1,348 685 663 375 164 211 253 139 114 561 297 264 159 85 74

30 1,324 676 648 353 165 188 252 127 125 556 295 261 163 89 74

令和元年 1,292 668 624 345 171 174 248 129 119 531 279 252 168 89 79

2 1,324 682 642 362 196 166 242 124 118 527 267 260 193 95 98

3 1,315 673 642 365 197 168 238 120 118 507 257 250 205 99 106

4 1,308 675 633 349 188 161 221 116 105 507 257 250 231 114 117

231 114 117

  （４）中学校別・男女別・生徒数の推移

岩　沼　西 玉　　　浦
年　　度 計 男 女

岩　　　沼 岩　沼　北

  （３）中学校別・学年別・男女別生徒数

1,308 675 633

令和4年5月1日

学　校　名

生　　　　　　　　　　　徒　　　　　　　　　　　数

計 男 女
１ 年 ２ 年 ３ 年

資料：教育委員会学校教育課

※特別支援学級の生徒含む

資料：教育委員会学校教育課

※特別支援学級の生徒含む

（単位：人）

（単位：人） 各年5月1日

349 188 161

221 116 105

507 257 250
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男 女 男 女

1 56 10 950 850 263 587 100 56 44

1 54 10 917 825 267 558 92 53 39

1 54 10 901 817 262 555 84 47 37

1 53 10 883 808 254 554 75 45 30

1 52 8 878 801 230 571 77 36 41

1 64 10 869 800 219 581 69 31 38

1 65 10 905 829 235 594 76 35 41

1 62 9 917 824 236 588 93 48 45

1 64 10 926 828 262 566 98 54 44

1 63 10 912 830 254 576 82 48 34

1 63 10 900 825 270 555 75 45 30

1 62 10 892 819 270 549 73 47 26

1 61 10 904 825 261 564 79 55 24

1 61 10 889 824 244 580 65 44 21

1 63 10 879 825 247 578 54 39 15

1 62 11 877 827 255 572 50 35 15

1 62 12 877 828 262 566 49 35 14

1 62 10 867 816 244 572 51 33 18

1 63 10 870 824 245 579 46 28 18

1 64 11 877 829 256 573 48 28 20

名　取　高 877 284 593 294 288 282 13

全日制課程 829 256 573 280 276 273 -

定時制課程 48 28 20 14 12 9 13

30

令和元年

2

令和4年5月1日
  （２）　高等学校別・男女別・学年別生徒数  

１年 ２年 ３年

3

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

４年
学校名

生　　　　　　　　　　徒　　　　　　　　　　数

総数 男 女

4

20

21

29

22

23

24

25

26

27

28

16

計

17

18

19

(単位：校，人）

6.　高等学校
（１）　学校数・生徒数及び教職員数の推移

平成15年

各年5月1日

年　　　度 学校数

本
務
教
員
数

本
務
職
員
数

生　　　　　徒　　　　　数

総　数
全日制課程 定時制課程

計

11-7



教育・文化

平成30年 1 140 109 31 59 20
令和元年 1 147 111 36 61 21

2 1 143 101 42 59 21
3 1 137 97 40 58 20
4 1 129 95 34 57 23

学校名

岩沼高等学園 129 95 34

男 女 男 女 計 男 女

　平成30年　 1 152 104 48 30 16 2 4 8 3 1 2
令和元年 1 170 108 62 30 16 2 4 8 3 1 2

2 1 173 107 66 30 16 3 4 7 4 2 2
3 1 153 97 56 25 13 3 4 5 4 2 2
4 1 122 84 38 28 12 3 5 8 3 - 3

（注）東日本航空専門学校

男 女 男 女 計 男 女

平成30年 1 24 - 24 59 1 5 19 34 1 - 1
令和元年 1 24 - 24 58 1 5 16 36 1 - 1

2 1 23 - 23 52 1 5 13 33 1 - 1
3 1 24 - 24 58 1 5 15 37 1 - 1
4 1 24 - 24 56 1 5 14 36 1 - 1

（注）宮城県立支援学校　岩沼高等学園

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

  （２）　課程別・学年別・男女別生徒数

8.　専修学校（注）

兼務者

39 44 46

（単位：校，人） 各年5月1日

年　　度 学校数
生　　徒　　数 教　　　員　　　数

本務職員数

9.　各種学校（注）

（注）（医）スズキ病院附属助産学校

（単位：校，人） 各年5月1日

年　　度 学校数
生　　徒　　数 教　　　員　　　数

本務職員数
計 男 女 計

本務者 兼務者

計 男 女 計
本務者

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

（単位：人） 令和4年5月1日
生　　徒　　数

計 男 女 1年 2年 3年

7.　特別支援学校（注）

  （１）　学校数・生徒数及び教職員数
（単位：校，人） 各年5月1日

年　　度 学校数
生　　徒　　数

本務教員数 本務職員数
計 男 女
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平成22年 415 233 182 407 228 179 - - - - - - 1 1 -

23 436 234 202 431 230 201 - - - - - - - - -

24 435 209 226 427 204 223 1 1 - - - - - - -

25 444 249 195 440 247 193 1 1 - - - - - - -

26 395 215 180 392 215 177 - - - - - - - - -

27 455 233 222 444 223 221 - - - - - - - - -

28 454 239 215 447 234 213 1 1 - - - - - - -

29 476 241 235 474 239 235 - - - - - - - - -

30 440 226 214 436 222 214 - - - - - - - - -

令和元年 468 244 224 465 241 224 - - - - - - - - -

2 434 216 218 428 212 216 - - - - - - - - -

3 422 221 201 421 221 200 - - - - - - - - -

4 443 234 209 437 232 205 - - - - - - - - -

注）令和2年からは自営業主等、無期雇用労働者及び有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上かつ

平成22年 280 80 200 76 32 44 89 15 74 7 3 4 18 9 9

23 278 72 206 49 19 30 112 25 87 3 1 2 13 2 11

24 292 98 194 66 18 48 90 31 59 6 3 3 7 4 3

25 291 89 202 93 40 53 86 18 68 1 - 1 1 1 -

26 286 101 185 86 40 46 83 31 52 6 2 4 2 2 -

27 273 80 193 76 35 41 84 22 62 1 - 1 3 3 -

28 288 108 180 110 52 58 57 12 45 1 - 1 2 2 -

29 287 106 181 106 46 60 62 12 50 - - - 2 - 2

30 285 81 204 103 28 75 61 10 51 6 3 3 5 5 -

令和元年 283 85 198 96 37 59 95 17 78 - - - 3 3 -

2 279 100 179 99 49 50 85 20 65 1 1 - 7 6 1

3 280 89 191 110 41 69 85 17 68 - - - 7 6 1

4 276 89 187 98 43 55 98 18 80 1 - 1 7 4 3

注1）令和2年からは自営業主等、無期雇用労働者及び有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上かつ
注2）令和2年からは有期雇用労働者のうち雇用契約期間が１年以上かつフルタイム勤務相当でない者及び

10.　進路別卒業者数（中学校）

11.　進路別卒業者数（高等学校）

計 男 女

年　度

合　　　　計 (A)大学等進学者 (B)専修学校(専
門課程)進学者

計 男

(D)公共職業能力開
発施設等入学者

計 男 女

(単位：人，％）

年　度

合　　　　計 (A)高等学校等進学者
(B)専修学校(高
等課程)進学者

(C)専修学校(一

般課程)等入学者

女計 男

(C)専修学校(一

般課程)等入学者

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

(単位：人，％）

(D)公共職業能力開
発施設等入学者

女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

資料：「学校基本調査 学校保健統計 結果報告書」

女 計 男 女 計 男 女 計 男
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1 1 - 6 3 3 -

- - - 5 4 1 1

- - - 7 4 3 -

- - - 3 1 2 -

- - - 3 - 3 -

4 4 - 7 6 1 -

- - - 6 4 2 -

- - - 2 2 - 1

- - - 4 4 - -

- - - 3 3 - -

2 2 - 4 2 2 -

- - - 1 - 1 1

- - - 6 2 4 -

フルタイム勤務相当の者の合計

（E)+(H)

合計

×100

57 15 42 31 5 26 2 1 1 - 27.1 20.4

58 18 40 35 4 31 7 2 5 - 17.6 20.9

97 30 67 22 11 11 4 1 3 - 22.6 33.2

90 25 65 5 1 4 13 4 9 - 32.0 30.9

82 20 62 3 1 2 24 5 19 - 30.1 28.7

93 17 76 1 - 1 15 3 12 - 27.8 34.1

114 38 76 - - - 4 4 - - 38.2 39.6

96 40 56 8 2 6 13 6 7 - 36.9 33.4

99 30 69 4 3 1 7 2 5 - 36.1 34.7

74 24 50 9 1 8 6 3 3 - 33.9 26.1

76 17 59 5 3 2 6 4 2 - 35.5 27.2

67 19 48 4 1 3 6 4 2 - 39.3 23.9

51 16 35 12 4 8 9 4 5 1 35.5 18.8

フルタイム勤務相当の者の合計
臨時労働者の合計

（Ａ）

合計

×100

就職率

60

52

45

99.8

98.6

96

59

90

85

進学率

（Ａ）

合計

×100

就職率

(E)+(G)

合計

×100

進学率

0.2

0.2

-

-

-

0.9

-

0.2

-

14

-

0.5

0.2

-

98.6

98.2

99.1

99.2

97.6

98.5

99.6

99.1

99.4

(F)一時的な仕事
に就いた者(注2) (G)左記以外の者 (H)

(A)(B)(C)(D)
のうち就職
している者

就職者
(E+H)のう
ち県内
就職者

（再掲）

55

56

7

8

10.　進路別卒業者数（中学校）

11.　進路別卒業者数（高等学校）

計 男 女 計 男 女

10

16

19

計 男

7

（再掲）

(G)
(A)(B)(C)(D)
のうち就職し
ている者

左記Ａのうち
他県への
進学者

男 女 計 男

(E)就職者等
(注)

(F)左記以外の者

女計

98.114

20

7

6

15

13

女

98.9

72

72

85

80

(E)就　職　者
（注1）
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教育・文化

12.　指定・登録文化財

名　　称 所　在　地 内　　　　　　　　　　　容 指定年月日

「おくのほそ道 松尾芭蕉が著した紀行文学で

の風景地」 ある「おくのほそ道」に登場

武隈の松 し、良好な風致景観を今に

（市指定；二木の松） 伝える。

　 細長い柄鏡状の前方後円墳

史跡 字亀塚  で非常に保存が良く形が整っ 昭和25年9月25日

 ている。

　 唐門としては、県下最大級

建造物  の遺構で天保13年(1842年)の

 建築である。

　 仙台の画家菅井梅関の養子

絵画  田籠の筆によるもので、明治 昭和48年3月27日

 20年頃の作と推定される。

　 彫刻・意匠等に優れた重厚

竹駒神社楼門  な二階門で文化９年(1812年)

（随身門）  の建築である。

　 愛宕神社・八幡神社は江戸

 時代中期、総社宮は江戸時代

 後期の建築である。

 　奴道中としては全国でも数

 少なく芸術的にも意義がある。

　 竹駒奴のくり出しは、初午

 大祭の日曜日となっている。

　 みちのくの歌枕の中でもそ

二 木 の 松 二木二丁目  の詠歌の多いことでは屈指の 昭和44年5月29日

（武隈の松）  名木である。

　 昭和13年(1938)につくられ

 た基礎は鉄筋、上部は木造の

 建築物。随所に和風の意匠を

 持つことが大きな特徴である。

資料：教育委員会生涯学習課

令和3年10月14日
国
登
録

有
形
文
化
財

建造物
竹駒神社

馬事博物館

稲荷町
　

１－１

竹　駒　奴 昭和44年5月29日
無 形 民 俗

文 化 財

記
　
念
　
物

天然
記念
物

平成31年2月15日

市
　
　
　
　
　
　
　
指
　
　
　
　
　
　
　
定

有

形

文

化

財

藍づくりの額
米づくりの額

下野郷字
上中筋７６
愛宕神社

建造物
稲荷町
１－１

平成2年5月11日

竹駒神社境内社 令和2年2月13日

県
指
定

記
念
物

かめ塚古墳

有
形
文
化
財

竹駒神社唐門
稲荷町
　

１－１

令和5年1月1日

種　　　別

国
指
定

記
念
物

名勝 二木二丁目 平成26年3月18日
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